
40 år på Stora Hammarbosäter 
 

Några återblickar och minnen 
Av John-Erik Johansson 

 
Tomtköp 
Tidigt på våren år 1961 fick min fru och jag se en annons i tidningen under rubriken ”Tomter 
till salu”. Området låg i Södermanland och hette Stora Hammarbosäter. Vi hade inte den 
blekaste aning om vart det låg, men det visade sig att vägbeskrivningen var bra och vi hittade 
rätt. Det var några personer som liksom vi var ute i tomtköpartankar och när vi hörde och såg 
en försäljare förstod vi att vi hade kommit rätt. 
 
Den första tomten vi visades till låg på områdets högsta punkt. Det blåste kraftigt den dagen 
så vi insåg att det inte var den bästa platsen att slå sig ned på. Vi visades då ner till dalen. Där 
fanns det en solsida och en skuggsida med tomter. Dessutom tyckte vi att husen nog skulle 
komma att ligga så att alla skulle se alla. Nej, ett mera ogenerat läge hade vi tänkt oss och åkte 
besvikna hem. 
 
När vi i lugn och ro resonerat igenom situationen insåg vi att det fanns vissa fördelar med 
området. Det låg cirka sju mil från Årsta där vi bodde vilket anses var nära för 
stockholmsförhållanden. Naturen i omgivningarna var underbar med skogar, sjöar, berg och 
slätter. Avstånden till Mariefred och Gnesta var inte så stora och dessutom fanns det en affär i 
Laxne så det var nog värt besväret att åka ut igen och se sig omkring. 
 
Den gången blev vi visade till den övre delen av området. Det fanns inte någon ordentlig väg 
så det var bara att knalla på så gott det gick. Man hade nyligen fällt träd som låg kvar på 
marken. Några tomtgränsmarkeringar fanns inte men exploatören, Berndt Högstedt, hade ritat 
en karta och med hjälp av denna stegade han som han trodde ut gränserna. Man fick hoppa 
från den ena fällda trädstammen till den andra för att se sig omkring. Förvirringen var total 
men man kunde gissa sig till att den tilltänkta tomten var nog stor. Nästa gång man kom ut 
och frågade efter tomtgränserna flyttade han de markeringarna han hade placerat ut. Dessa 
omplaceringar upprepades vid varje förfråga men flyttningarna var inte så stora så man kände 
sig tämligen säker på gränsdragningarna. Det visades sig senare när trädstammar och de 
största grenarna hade forslats bort och lantmätaren så småningom hade placerat ut 
gränsmarkeringarna att gissningarna om tomtstorleken var riktiga.  
 
Den 28 mars tecknade vi kontakt. Det var enhetspris på tomterna, 10 000 kr, oberoende av 
tomtens storlek. Vi fick den största tomten, 4134 kvadratmeter, fick betala ett lågt arealpris 
och var nöjda. Dessutom offererades det ett fantastiskt lågt pris på stugorna. Räntor och 
amorteringar skulle betalas enligt omslagsrevers. Denna överläts på Lundqvist & Huddén, ett 
välrenoverat byggmaterialsföretag, och det kändes tryggt.  
 
Från stamfastigheten St Hammarbosäter 1:1 hade tidigare avstyckats områdena Laxnebacken 
och Udden. Inom Laxnebackens område sågs den nya avstyckningen av vissa personer inte 
med blinda ögon och vi betraktades som inkräktare på som dem ansåg vara deras bär- och 
strövmarker samt badområde. Grannsämjan var i början inte den bästa men blev med tiden 
bättre.  
 
 
 



Byggande 
På hösten 1960 hade området börjat bebyggas. Det var belagt med byggnadsförbud. Därför 
ansökte jag hos länsstyrelsen i Södermanlands län om tillstånd att få uppföra en sommarstuga 
enligt en bilagd ritning. Ansökan beviljades men då var stugan redan uppförd. Vi drog en 
lättnadens suck, kände oss lättade och glada och flyttade in. 
 
Året därpå fick vi anslutning till vatten, avlopp och el. Man kunde då ställa undan fotogenkök, 
fotogenlampor och liknande utrustning samt börja laga mat på elspis, diska vid diskbänk och 
bli värmd av element. Det kändes nästan lyxigt. 
 
Första föreningsmötet 
 Under år 1962 samlades några stugägare för att diskutera gemensamma problem såsom 
vägsamfällighet, renhållning, bårbryggor, badplats, sommarvattenledningens underhåll m.m. 
Man fann också att det skulle vara lämpligt att alla samlades för att få till stånd en 
tomtägareförening. Initiativtagarna sände därför ut en kallelse till samtliga tomtägare. Mötet 
skulle äga rum den 15:e november på hotell Kristineberg. Detta var alltså vårt första 
föreningsmöte. 
 
Byggnadsplan 
Inte förrän den 25 februari 1966 sände byggnadsnämnden i Daga kommun, där våra stugor 
var belägna, ut en kungörelse om att det av distriktslantmätare Hjalmar Österberg upprättade 
förslaget till byggnadsplan fanns tillgängligt för granskning på kommunalkontoret i 
Björnlunda under tiden den 1-23 mars 1966. 
 
Lagfartsfrågan 
På årsmötet den 30 april 16967 avgick föreningens styrelse på grund av den kritik som riktats 
mot den för att inget hände i lagfartsfrågan. Det framhölls då att kritiken inte fick fattas som 
personliga angrepp utan att den bottnade i medlemmarnas oro över att lagfartsfrågan ännu 
efter sex år inte kunnat föras i hamn. Den nya styrelsen sammanträdde direkt efter årsmötets 
avslutande och beslutade att ett brev skulle sändas till kommunikationsdepartementet som var 
handläggande i frågan om lagfart med anhållan om att ärendet skulle behandlas så fort som 
möjligt. Redan på måndagen sände jag som då hade blivit vald till sekreterare åstad brevet. 
Den nye ordföranden Stig Rangsten, hade klänningar på departementet och såg till att ärendet 
påskyndades. Det visade sig att det mot Högstedt förelåg ett mål i Sollentuna och Färentuna 
domsaga och ett mål hos kronofogdmyndigheterna i Nyköping. Det ena målet var hinder för 
lagfart medan det andra var hinder för inteckningarelaxering.     
 
Vilande lagfart 
Inskrivningsdomaren i Nyköpings domsaga beviljades vilande lagfart för 48 tomtägare. Dessa 
lagfartsbevis förvarades hos Lundqvist & Huddén tillsammans med våra lagfartsavgifter tills 
hindren för fullständig lagfart undanröjts i hovrätten. Därefter sändes bevisen till domsagan 
för slutgiltig fastställelse och inskrivning. 
   
Slutlig lagfart        
Under december månad 1967 undanröjdes alla hinder för lagfart och under januari 1968 
utsändes lagfartsbehandlingarna till tomtägarna. Ett långvarigt och segslitet arbete hade 
äntligen givit resultat. På årsmötet 1969 lämnade vi som hade drivit lagfartsfrågan styrelsen 
det var inte utan en viss tillfredställelse som vi avgick och tycke att andra kunde ta över och 
driva andra frågor som fått vila under den tiden som arbetet om lagfarterna hade pågått. 
 



Sop- och latrinhantering 
Varje tomtägare måste själv ta hand om sopor och latrin, som grävdes ner i marken med risk för 
att den gemensamma brunnen skulle förorenas. Ordföranden och vice ordf. besökte 670512 
hälsovårdsnämnden i Daga kommun och fick då förslag till ”Lokal hälsovårdsordning för Daga 
kommun”. I skrivelse till kommunnämnden gavs uttryck till föreningens intresse för att 
området skulle lyda under hälsovårdsordningen. Därmed skulle bortforslingen av sopor och 
latrin ske genom kommunens försorg. Länsstyrelsen fastställde 680709 hälsovårdsordingen. 
Beställning av sop- och latrinhämtning gick till så att man lade en beställning i en av de två 
brevlådor som hade satts upp vid de båda utfarterna av vid länsväg 223. Kommunen skickade 
sedan ut räkningar till de berörda personerna. Det viskade sig att administrationen av 
räkningarna blev dyrbar och dessutom att inte alla betalade sina räkningar. Vi var två personer 
från Stora och två från Lilla Hammarbosäter som inbjöds till kommunsammanträde i Stjärnhov 
eftersom vi hade idéer om hur administrationen skulle förbilligas. Vi föreslog att kommunen 
skulle tillhandahålla beställningsblanketter som föreningarna skulle inköpa. Medlemmarna i sin 
tur skulle köpa dessa av en utsedd och ansvarig person i föreningen och placera en blankett på 
kärlet före tömmningstillfälle. Detta fungerade på ett tillfredsställande sätt. 
Blanketterna döptes vitsigt av en medlem till ”pruttlappar”, en benämning som blev tämligen 
allmänt vedertagen. 
      
Lagfart på grönområdena  
Föreningen kunde inte få lagfart på grönområdena p.g.a. att en person, Ruth Grimbe, av 
Högstedt köpt en tomt som inte fanns och hade begärt pant i exploatörens enda tillgång, 
nämligen våra grönområden. Enligt uppgift från byggnadsnämnden hade Ruth Grimbe 
tidigare av Högstedt tagit emot ett gåvobrev till föremån för föreningen rörande 
grönområdena. Dock var Högstedt formell ägare så länge som lagfart och gravationsbevis inte 
utfärdats på föreningen. Styrelsen fick då på årsmötet 690429 i uppdrag att utreda 
äganderättsförhållandena eftersom det var ovisst vad exploatören kunde företa sig med våra 
grönområden. 
 
Exploatören för Lilla Hammarbosäter påstod att han hade ”vilande” lagfart på 800 kvm 
strandmark på vårt område mellan Sjölund och Uddens tomtområde. Han hade påbörjat 
markröjning för att anlägga badstrand för Lilla Hammarbosäter. Anledningen till vårt intresse 
för detta strandområde var bl.a. att det av ekonomiska skäl var fördelaktigare att lägga 
badplatsen där än på det första projekterade området. Senare klargjordes det att Uddens 
tomtägareförening ägde stranden och fick lagfart på den. 
 
Det förelåg ett beslut att våra grönområden skulle försäljas på exekutiv auktion 691203 på 
Landskansliet i Nyköping. Fastigheten hade utmätts av Ruth Grimbe som hade köpt den 
obefintliga tomten samt av Lantmäteristyrelsen till ett sammanlagt belopp av 34 800 kr. 
Fastigheten var taxerad till 15 000 kr men belastades av inteckningar på ca 160 000 kr vilka 
innehades av firman Lundqvist & Huddén. Föreningen skulle för 21 000 kr få köpa 
inteckningarna och firmans fordran utgörande 60 000 kr på exploatören. Ett samtal med 
Landskansliet klargjorde att auktionen var dödfödd och så blev också fallet. Slutuppgörelsen 
stannade vid en kostnad på maximalt 7 500 kr för föreningen. 
 
Ordföranden Kurt Stellborn hade ett sammanträffande den 9 dec 1977 med advokat Bengt 
Winnberg som vi hade anlitat och som berättade att han var den ende som hade gjort inrop 
men att ärendet hade varit av så stort intresse att hela tingsrätten varit närvarnade. 
 



I brev den 14 dec 1979 till tomtägarna kunde dåvarande ordföranden Lennart Klarin med 
glädje och tillfredsställelse meddela att vi hade fått lagfart på grönområdena utom 812 kvm 
som Uddens tomtägareförening var ägare till. Visserligen var lagfarten vilande i tre månader 
av formella skäl. Bl.a. hade Nyköpings kommun förköpsrätt men man visste vid den 
tidpunkten att kommunen inte hade någon avsikt att förvärva området och man räknade med 
att den definitiva lagfarten skulle vara klar omkring årsskiftet 79/80. SÅ blev också fallet och 
föreningen blev dessutom delägare i Daga-Dillnäs Häradsallmänning avseende 512,7 ha mark 
varav 344,9 ha är produktiv skogsmark som ger oss vissa inkomster. Jag tror att vår andel 
utgör en fjärdedel. 
 
Efter ca 10 års slit och bekymmer hade äntligen lagfartsfrågan beträffade grönområdena 
kommit i hamn. 
 
Matjordsföretag 
För att bättra på sin ekonomi sålde Högstedt sommaren 1970 grönområdets matjordslager till 
Nacka Värmdö Åkeri AB (NV). Med hjälp av länsstyrelsen och Daga kommun avbröts 
bortforslingen. Efter flera underliga kompromisser fann dock NV som enda utväg att slutföra 
frågan direkt med föreningen. Ett för föreningen gynnsamt avtal upprättades och 
undertecknades 710118 i Nacka av NV. NV bekostade harvning och grässådd där matjord 
borttagits, reparation av skador på vägtrummor, diken och vattenledningar. Dessutom 
bekostade NV utläggningen av 100 ton samkross och 290 ton finsnigel för utläggning på 
vägarna och för väg till brunnen. För att få bättre mullager gödslade senare lantbrukar Karl-
Axel Hultqvist Skottvång med stallgödsel och fick i gengäld bruka de markområden som varit 
utsatta för jordbortforsling, en lyckad lösning. 
  
Vattenanläggning 
I den första vattenanläggningen ingick en brunn som hade använts av grannfastigheten. Den 
var givetvis alldeles för liten för 56 fastigheter så den utvidgades. Tyvärr återfylldes det invid 
brunnsringarna med den uppgrävda jorden på låg nivå med den uppgrävda jorden så att 
vattnet smakade konstgödsel en lång tid. En ringpump anskaffades med låg kapacitet och 
ställdes i ett nyuppfört pumphus. Ett stycke upp i backen installerades en hydrofor i ett litet 
hus. Pumpen tålde inte belastningen och fick ofta köras till Öbergs pumpservice i Huddinge 
för reparation. Högstedt gick med på att gräva en betydligt större brunn med den placering 
den har idag. Fortfarande användes den gamla ringpumpen men avståndet mellan brunnen och 
pumpen var långt med stort tryckfall som följd. Risken för skador på slangen var stor. Så blev 
fallet vid flera tillfällen med reparation av pumpen och avbrott i vattenförsörjningen som 
följd.   
 
På årsmötet 1971 beslöts att ett pumphus och en ny pump med betydligt större kapacitet 
skulle inköpas och uppföras vid brunnen. Slangen från pumphuset norrut mot stamfastigheten 
över tomterna 51-53 hade inte standarddimension, var av dålig kvalitet och hade läckor. Det 
var nästan omöjligt att skarva den med standardkopplingar. Den byttes ut och en dränkbar 
pump för vintervatten inköptes. Anläggningen var klar hösten 1977. En nackdel med 
anläggningen är att elledningen går från uttag och säkringsskåp på en stolpe vid den gamla 
brunnen och är förlagd under vägen, i åkern och över diket som går ner till sjön. Men att 
anlägga luftledning med flera stolpar skulle bli för dyrt. För att säkerställa vattenförsörjningen 
om pumpen går söner installerades 1976-1977 en liknande pump. En av pumparna står som 
reserv men kan vid behov snabbtöverta driften. 
 



Försäkringsbeloppet var år 1979 15 000 kr för pumphuset med utrustning och 5000 kr för den 
nya pumpen. 
 
Några data kan kanske vara av intresse. Brunnen är 9 m djup och har diametern 2 m. 
Vattentillströmningen är 150 l/min, varje pump har effekten 5 hk och ger ca 180 l/min. Vid 
alltför stort vattenuttag tömmes brunnen varför en uppmaning till sparsamhet rekommenderas. 
 
Bad, bad- och båtbryggor 
Högstedt hade låtit bygga bryggor och en ”badstuga” på strandremsan väster om en befintlig 
bastu nedanför Laxnebacken. Intresset för bad från föreningen på denna plats var dåligt och 
underhållet av anläggningen eftersattes så den förföll. Boende på Laxnebacken flyttade 
bryggorna och använde dem som bårbryggor. ”Badhuset” utsattes av åverkan och förföll. 
 
En överenskommelse träffades med Daga - Dillnäs häradsallmänning som innebar att 
föreningen fick tillgång till en 150 m lång strandremsa söderut från avtagsvägen till 
Björndalen. Arrendekontrakt upprättades 710808 och skulle gälla i 25 år. Kostnaden skulle 
utgöra 200 kr/år och skulle inbetalas 720401. Tyvärr betalade inte föreningen i tid 
arrendeavgiften för år 1978. Ett nytt arrendeavtal tecknades med arrendetiden 10 år räknat 
från 790314 med en ömsesidig uppsägningstid på ett år. Arrendebeloppet fastställdes till 250 
kr/år med årlig ökning enligt gällande konsumentprisindex. 
 
På årsstämman 1981 uttalades det att föreningen fick vara beredd att anlita advokat för att få 
klarhet i badplatsfrågan. Så gjordes också men på årsstämman 1983 konstaterades det att först 
efter 10 år, dvs. år 1988, kunde tidigare beslut rivas upp. Kostnaderna för ny 
lantmäteriförrättning skulle troligen komma att bli i storleksordningen 7-8 tusen kronor. Med 
hänsyn till dessa kostnader och osäkerheten om utgången beslöt stämman att avsluta och 
avveckla frågan tillsvidare. Alternativ badplats diskuterades och plats intill bryggområdet 
föreslogs med sandstrand, badbrygga, vassröjning m.m. Klartecken hade givits av Daga-
Dillnäs häradsallmänning för våra ev. arrangemang. Styrelsen utredde frågan och badplatsen 
fick den förläggning den har idag.  
 
Badplatsfrågan har som synes varit mycket komplicerad och bekymmersam och gjordes inte 
lättare av att Laxnebackens tomtägareförening var ovillig och direkt avvisande att diskutera 
och samarbeta i frågan enligt brev 800818 men medgav att den inte hade äganderätten.   
 
Styrelsen konstaterade och meddelade på årsstämman 800503 att vi är ägare till 
Laxnebackens strandremsa men att Laxnebacken förvaltar den. Vi hade ju köpt grönområdena 
och har lagfart på dessa och därmed rätt att bada där.    
 
Samfällighetsföreningar 
 Frågan om tomtägareförenignen hade rätt att äga och förvalta vägar och om det var lämpligt 
hade diskuteras. Det rådde tveksamhet när det gällde bildandet av samfällighetsförening. 
Lantmätare Bo Johansson från Nyköpings lantmäteridistrikt kallade till sammanträde 761202 
hos K G Karlsson Vretstugan. Kallade var de som svarade för vägar inom stamfastigheterna 
Vretstugan, Stora och Lilla Hammarbosäter, sjölund och Daga-Dillnäs häradsallmänning. 
Lantmätaren redogjorde för de planer lantmäteriet hade för en samordning av de olika 
vägsystemen till en enda vägsamhällighet vilken också skulle inkludera grönområdena. Han 
redogjorde också för de lagar som gäller för vägar av den aktuella farten och framhöll att en 
samfällighetsförening i motsats till en tomtägareförening har lagliga rättigheter gentemot de 
ingående medlemmarna. 



På årsmötet 770508 avvisades lantmätarens förslag om samgående med Sjölund och 
Laxnebackens tomtägareförening vilket han meddelades. En ansökan om 
anläggningsförrättning för bildande av gemensamhetsanläggning enligt Anläggningslagen 
sände vi tillsammans med Uddens tomtägareförening 770924 till 
Fastighetsbildningsmyndigheten (usch så långt ord!) i Nyköpings lantmäteridistrikt. 
 
Lantmätaren kallade till sammanträde 771207 i elektron i Gnesta för bildande av Stora 
Hammarbosäters samfällighetsförening. Dessutom bildades Lilla Hammarbosäters, 
Laxnebackens, Uddens och Vretstugevägens Samfällighetsföreningar. Till den senare betalar 
vår förening 23 av 72 andelar. Av den totala förrättningskostnaden 16 760:50 kr betalade vi 7 
822 kr enligt räkning av 780709. Sedan tidigare ingår föreningen även i Laxne- 
Gullsmedsmora vägsamfällighet. Till sist kan konstateras att vi fick igenom våra önskemål 
och en egen samfällighetsförening vilket kändes tillfredställande.  
 
Tack     
Till styrelseledarmöter, funktionärer och övriga som välvilligt ställde upp och hjälpte till bör 
riktas ett varmt tack. För ett omfattande, uppoffrande och oegennyttigt arbete skall det till 
dem som fungerat som ordföranden i ovannämnda många gånger besvärliga frågor riktas ett 
speciellt tack, nämligen Lennart Klarin och postumt Stig Rangsten, Ivar Eriksson och Kurt 
Stellborn. Man får hoppas att det i fortsättningen inte dyker upp så segslitna frågor utan att 
alla i föreningen kan ägna sig år trevligare saker och få njuta av tillvaron på Stora 
Hammarbosäter. Stig Rangsten skrev i klubbvisan till den som det då hette Hammarbosäters 
tomtägareförening: 

Invid Klemmingens strand 
har vi funnit ”vårt land” 

Det är Hammarbosäter där vi ibland 
uti fritidens stund 

knyter ljuvligt förbund 
med naturen i Sörmland 

på egen grund 
Här är allas vår lustgård på jorden! 

 
Stockholm 2002-02-20 
John-Erik Johansson 

     


